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Høring om udkast til ”Utterslev Mose - Udviklingsplan 2018” 

Hermed fremsendes høringssvar fra Friluftsrådet København til udkast til ”Utterslev
Mose - Udviklingsplan 2018”. Friluftsrådet har noteret høringsfristen 2. april 2018.

Høringssvar:

Friluftsrådet finder at Helhedsplanen fra 2017 nu følges op af en Udviklingsplan 
2018 som et godt og vigtigt bidrag til bevarelse af mosen, som den er i dag, og et 
bidrag til vedligeholdelse af eksisterende adgangsforhold til mosen, til gavn for et 
aktivt friluftsliv i mosen og anden rekreativ benyttelse.

Friluftsrådet har følgende kommentarer til enkelte punkter:

Afsnit 3.5.3 Den miljømæssige baggrund for Københavns Kommunes vandhandle-
plan
Fra dårlig til god økologisk tilstand
Kommentar:
”Utterslev Mose er det største ferskvandsområde i København. Spildevand og vand 
fra kloakoverløb har gennem tiden belastet Utterslev Mose. Der er stadig nogle 
overløb til mosen fra kloaker, som medfører, at der udledes opblandet spildevand 
ved større regnhændelser, og klimaændringer har medført større regnskyl, som 
øger belastningen”, (Citat fra Helhedsplanen 2017). 

Friluftsrådet savner referencer til ”Vandhandleplanen” fra 2015 i Udviklingsplanen 
om opfølgning af målsætningerne i Vandhandleplanen for så vidt angår forbedring 
af vandkvaliteten Utterslev Mose.  

Der er fortsat betydelige mængder urenset, opblandet spildevand som ledes ud i 
mosen, til trods for at mosen skulle have “god økologisk tilstand” allerede i 2015. 
Friluftsrådet finder det ganske uheldigt, at den forlængede frist for at opnå god 
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økologisk tilstand til 2027 tilsyneladende forudsættes anvendt som målsætning og 
ikke før.

Afsnit 5.1.1. Adgangsforhold og tilgængelighed
Anlæggelse af bro ved Kirkemosens nordlige spids
Kommentar:
Anlæggelse af bro og tilstødende stier tæt på befærdede veje, vil næppe få nævne-
værdig betydning for dyre- og fuglelivet i området. Friluftsrådet accepterer en dis-
pensation herom.

Afsnit 5.1.3 Leg, bevægelse og friluftsaktiviteter
Oplevelsesbro ved sydspidsen af Midtmosen
Kommentar:
En længere oplevelsesbro igennem sumpområder i Midtmosen vil kunne skabe sto-
re ændringer i dyre- og fuglelivet, hvilket findes uacceptabelt. Friluftsrådet fraråder
derfor en dispensation herom.

Afsnit 5.1.4 Funktioner og mødesteder 
De 12 fiskepladser bør fastholdes og friholdes for tilgroning hvert 2. - 3. År
Kommentar:
Fiskepladserne bør friholdes for tagrør, også ude i mosen, hvis de ønskes brugt til 
fiskeri. På en del af fiskepladserne er der meget lavt vand, og det besværliggør fi-
skeri, - især for børn der medefisker. Uddybning af mosen disse steder eller mindre
broer vil være fint.

Afsnit 5.1.6 Stier og belysning
Stier, som tilbagevendende bliver oversvømmet
Kommentar:
En hævning af grusstier med risiko for tilbagevendende oversvømmelse finder Fri-
luftsrådet acceptabelt, også selv om det kræver dispensation.

Afsnit 5.1.7 Bygninger 
Materielpladsen, Mosesvinget 91, kan uden dispensation overgå til andet formål, 
der også har relation til aktiviteter i Utterslev Mose, hvis Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen brug ophører.
Kommentar:
Kunne dette også være tilfældet med TMF’s matrikel på Pilesvinget 81, hvor skure-
ne pt. står tomme eller Moseskellet 47 ?, (evt. til naturvejlederaktiviteter).

Afsnit 5.2.2 Ændring af græspleje
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Kommentar:
Gødskningen af græsplænerne bør have fastsatte og målbare grænser, og ikke som
anført og ikke fastsat efter: ”- at risikoen for nedsivning er minimal”.

Med venlig hilsen

Jørgen Badsberg
Friluftsrådet København                                                                                      
Bestyrelsen                                                                                       
koebenhavn@friluftsraadet.dk
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